K 4

corum contingentium de illis terminis: quia illarum complexionum veritas non includitur in terminis, sicut in simplicibus, & terminus earum includit veritatem necesse in complexionalis scientialis. Oportet igitur propter veritates contingentes, quae sunt de existentibus, un excellentes sunt, cognoscendas, habere aliqua objecta in se praesentia, ut possint in se intuitiva cognosci, & videtur: & hoc non potest fieri in proprio genere, nisi ipis rebus in secundum suam existentiam praesentibus, & ita illa cognitio intuitiva in genere proprio actualis, vel habitualis, non potest dari illi animae de omnibus: & quoad hoc necesse est dicere, quod proficit, sicut & alia anima: quia alia, & alia objecta, alio & alio modo cognoscit. Similiter quantum ad intuitivum imperfectum, quae relinquuntur ex illa perfectione: quia de rebus pluribus perfectio intuitiva cognoscit detectata sunt plures memoriae, quibus cognoscuntur illa objecta quantum ad conditiones excellentiae, non ut praesentia, sed ut praeterita. Ad hoc dico, quod etiam sic non novit omnia in genere proprio. Et si obijciatur, quod ex re praesente, non relinquuntur nisi species intelligibiles in intellectu, & in parte sentitiva species inapprehensibilis, ut in virtute phantasiae. Haec falsum est, quia de re praesente non tantum relinquuntur species sensibiles in phantasia, sed aliqua in potentia memorativa, & illae potentiae cognoscunt objectum sub alia, & alia ratione. Nam una cognoscit obiectum secundum se absolute, apprehendendo quidditatem ejus: alia apprehendit obiectum, ut in praeterito apprehensum: ita quod apprehensio praeterita est immediatum obiectum, & obijctum immediatum illius apprehensionis praeteritae est obiectum mediatum recordationis. Ita etiam praesente aliquo sensibili sensui, potest virtute illius cauari in intellectu duplex cognitio: una abstractiva, qua intellectus agens abstractit speciem quidditatis, ut quidditas est, a specie in phantasmate, quae representat obiectum absolute, non ut existit hic, & nunc, vel tunc: & alia potest esse in intellectu cognitio intuitiva, quae cooperatur intellectui, & ab hac potest detrahi habitualis cognitio intuitiva impotens in memoria intellectiva, quae sit non quidditatis absolute, sicut fuit alia, sed cognitio existens, quando in praeterito apprehendebatur, ut praeterit. Hoc modo Christus per experientiam didicisse dicitur multa, hoc est per cognitiones intuitivas, id est, illorum cognitorum quantum ad existentiam, & per memorias detectatas ab eis.

Ad argumta patet ad primum per hoc, quod textus Evangelii non est exponendus, ut tantum proficit secundum apparentiam, quia secundum Augusti. 83. q. *quae est 9. contra Apollinaristas*, Evangelistae narrant historiam, & ideo verba eorum vera sunt ut exprimentur: non sic de aliis testimonibus tropici Scripturae sacrae. Et hoc etiam declarat auctoritas Ambrosii, & Apostoli ad Hebr. quia vere in eo aliquis sensus proficit, non quod aliquorum cognitionem abstractivam habituales acquirunt, sed intuitivam, tam actualem, quam habituales. Ad illud primo *Metaph. 5. secundo Posteriorum*, dico, quod illa cognitio, quantum ad aliquod, est necessitatis in nobis, & aliqua

modo non: quod cognitionem intuitivam semper est necessitatis, & quoad hoc competebat Christo, quia tunc non sicum viator. Quantum autem ad cognitionem abstractivam non semper est necessarius ille processus: quia haec potest haberi per species, non tantum abstractas, sed simul, quibus habuit cum Christus: & ideo quoad hoc non tunc modus ille necessarius in Christo sicut in nobis. Ad quartum, dico quod dicitur non semper facit acquirere cognitionem de conclusionibus ad quam dicitur, sed vel hic, vel illa cognitione, facit praehabita uti, & ita dicitur in proposito, quod Christus potest dicitur ad conclusiones, quantum prius habuit cognitionem abstractivam, vel potuit addicere conclusionem se sententiam, licet praehabere omnem notitiam quae dicitur in terminotum, quae dicitur scientia secundum Arist. 5. *Physic. 5. ad anima*, (a) licet proprie non sit habitus conclusionis. Et si obijciatur contra primum membrum, scilicet de cognitione abstractiva singularium secundum proprias rationes singularium, sive quantum secundum illam viam, sive aliquorum secundum tertium, quomodo poterat competere Christo & non nobis cum finis quid in specie cum eo. Respondetur, illa negatio (b) non est in nobis, quia repugnet intellectui nostro: cognoscimus enim singularia sub propriis rationibus in parte eodem intellectu, quem modo habemus: sed pro tanto illo intellectu nosse nihil cognoscit, nisi quod potest agnoscere phantasia, quia non immutatur immediate nisi a phantasmate, vel a phantasiabili, entitat autem singularis non est propria ratio signandi singularium, sed tantum entitas naturae precedens illam entitatem singularium. Ipsa autem entitas singularis non est nata movere immediate aliquam potentiam cognitivam, nisi intellectum: & quod nosse nunc non movet, est propter connexionem ejus ad phantasia: in parte vero non est talis connectio, ideo ibi hoc, ut hoc intelligitur.